14
2

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2022 г.
	№
	894

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

Об изменении постановления Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 2021 г. № 21

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную программу ”Массовая информация и книгоиздание“ на 2021 – 2025 годы, утвержденную постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 января 2021 г. № 21, следующие изменения:

в части второй главы 7:

в абзаце первом:
цифры ”1 210 410 175,7“ и ”83 004 997,5“ заменить соответственно цифрами ”1 196 477 285,5“ и ”85 278 558,5“;

слова ”787 699 607,2 рубля“ заменить словами ”771 493 156 рублей“;

в абзаце третьем слова ”232 722 680 рублей“, ”152 489 139 рублей“ и ”15 309 941 рубль“ заменить соответственно словами ”218 789 789,8 рубля“, ”136 282 687,8 рубля“ и ”17 583 502 рубля“;

в части четвертой главы 8:

абзац третий исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
”ежегодное уточнение объемов финансирования, предусмотренных на реализацию Государственной программы, оптимальное распределение бюджетных средств, а также привлечение средств из иных источников, не запрещенных законодательством, в целях выполнения мероприятий Государственной программы;“;

главу 9 после части пятой дополнить частью следующего содержания:

”По мероприятиям, предполагающим оказание поддержки, степень их выполнения определяется в том числе с учетом необходимости оказания этой поддержки. Если поддержка не оказывалась в связи с отсутствием необходимости, то степень выполнения мероприятия также определяется в 100 процентов и при расчете степени его реализации используется значение ”1“.“;
в графе ”Наименование мероприятия“ пункта 13 приложения 2 к этой Государственной программе слова ”на электронных носителях“ заменить словами ”с наличием электронных приложений“;
приложение 3 к этой Государственной программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2022 г.
[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь                                                                    Р.Головченко
05

Приложение 3
к Государственной программе ”Массовая информация и книгоиздание“ на 2021 – 2025 годы
(в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь

22.12.2022   № 894)
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансирования комплекса мероприятий Государственной программы ”Массовая информация и книгоиздание“ на 2021 – 2025 годы

	Источники

финансирования
	Заказчик
	Объемы финансирования (в текущих ценах), рублей

	всего
	в том числе по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Задача 1. Повышение качества и конкурентоспособности государственных печатных СМИ

и сетевых изданий на информационном рынке

	Всего

	346 232 134,0
	62 944 529,0
	67 010 817,0
	68 945 461,0
	72 045 760,0
	75 285 567,0

	в том числе:

	республиканский бюджет, всего
	Мининформ, Уп​рав​ление делами Президента Республики Беларусь
	8 299 878,0
	1 185 708,0
	1 700 752,0
	1 725 653,0
	1 803 308,0
	1 884 457,0

	в том числе:

	Мининформ
	5 329 341,0
	957 456,0
	1 082 500,0
	1 048 568,0
	1 095 754,0
	1 145 063,0

	Управление делами Президента Республики Беларусь
	2 970 537,0
	228 252,0
	618 252,0
	677 085,0
	707 554,0
	739 394,0

	местные бюджеты, всего
	облисполкомы, Минский горисполком
	42 095 040,0
	7 808 821,0
	8 770 465,0
	8 135 926,0
	8 499 794,0
	8 880 034,0

	в том числе:

	Брестский облисполком
	201 594,0
	37 192,0
	–
	54 591,0
	54 798,0
	55 013,0

	Витебский обл​исполком
	502 990,0
	100 712,0
	119 012,0
	90 298,0
	94 361,0
	98 607,0

	Гомельский облисполком
	2 308 197,0
	397 908,0
	543 258,0
	435 773,0
	455 383,0
	475 875,0

	Гродненский обл​исполком
	4 709 800,0
	986 040,0
	987 932,0
	872 109,0
	911 354,0
	952 365,0

	Минский облисполком
	5 796 036,0
	1 079 400,0
	1 556 760,0
	1 007 284,0
	1 052 612,0
	1 099 980,0

	Могилевский обл​исполком
	756 340,0
	131 057,0
	260 515,0
	116 278,0
	121 511,0
	126 979,0

	Минский гор​исполком
	27 820 083,0
	5 076 512,0
	5 302 988,0
	5 559 593,0
	5 809 775,0
	6 071 215,0

	собственные средства (собственные средства организаций)*, всего
	Мининформ, облисполкомы
	295 837 216,0
	53 950 000,0
	56 539 600,0
	59 083 882,0
	61 742 658,0
	64 521 076,0

	в том числе:

	Мининформ
	30 982 024,0
	5 650 000,0
	5 921 200,0
	6 187 654,0
	6 466 098,0
	6 757 072,0

	Брестский облисполком
	39 207 342,0
	7 150 000,0
	7 493 200,0
	7 830 394,0
	8 182 762,0
	8 550 986,0

	Витебский обл​исполком
	41 674 937,0
	7 600 000,0
	7 964 800,0
	8 323 216,0
	8 697 761,0
	9 089 160,0

	Гомельский облисполком
	53 738 735,0
	9 800 000,0
	10 270 400,0
	10 732 568,0
	11 215 534,0
	11 720 233,0

	Гродненский обл​исполком
	36 191 393,0
	6 600 000,0
	6 916 800,0
	7 228 056,0
	7 553 319,0
	7 893 218,0

	Минский облисполком
	51 271 140,0
	9 350 000,0
	9 798 800,0
	10 239 746,0
	10 700 535,0
	11 182 059,0

	Могилевский обл​исполком
	42 771 645,0
	7 800 000,0
	8 174 400,0
	8 542 248,0
	8 926 649,0
	9 328 348,0

	Задача 2. Удовлетворение потребностей населения в получении объективной, своевременной

и исчерпывающей информации в рамках реализации государственной информационной политики

	Всего

	749 914 501,6
	133 088 994,9
	132 558 553,7
	154 212 568,0
	161 308 867,0
	168 745 518,0

	в том числе:

	республиканский бюджет, всего
	Мининформ, Белтелерадиокомпания
	707 548 342,1
	124 295 214,4
	123 817 326,7
	146 455 894,0
	153 046 409,0
	159 933 498,0

	в том числе:

	Мининформ
	104 478 106,4
	20 597 392,0
	13 117 460,4
	22 557 440,0
	23 572 525,0
	24 633 289,0

	Белтелерадиокомпания
	603 070 235,7
	103 697 822,4
	110 699 866,3
	123 898 454,0
	129 473 884,0
	135 300 209,0

	местные бюджеты, всего
	облисполкомы, Минский горисполком
	42 366 159,5
	8 793 780,5
	8 741 227,0
	7 756 674,0
	8 262 458,0
	8 812020,0

	в том числе:

	Брестский облисполком
	2 180 546,0
	398 516,0
	341 561,0
	446 145,0
	486 222,0
	508 102,0

	Витебский обл​исполком
	1 251 325,0
	292 450,0
	275 175,0
	217 945,0
	227 753,0
	238 002,0

	Гомельский облисполком
	2 539 450,0
	–
	400 000,0
	536 203,0
	697 064,0
	906 183,0

	Гродненский обл​исполком
	10 397 880,0
	1 903 721,0
	1 940 550,0
	2 089 116,0
	2 183 126,0
	2 281 367,0

	Минский облисполком
	3 294 757,0
	796 800,0
	593 318,0
	607 148,0
	634 470,0
	663 021,0

	Могилевский обл​исполком
	1 340 010,0
	278 837,0
	293 611,0
	244 678,0
	255 689,0
	267 195,0

	Минский гор​исполком
	21 362 191,5
	5 123 456,5
	4 897 012,0
	3 615 439,0
	3 778 134,0
	3 948 150,0

	Задача 3. Обеспечение устойчивого функционирования государственных юридических лиц,
осуществляющих издательскую деятельность

	Всего

	55 286 264,0
	10 100 601,0
	10 484 601,0
	11 061 774,0
	11 559 554,0
	12 079 734,0

	в том числе:

	республиканский бюджет, всего
	Мининформ
	11 417 909,0
	2 100 601,0
	2 100 601,0
	2 300 494,0
	2 404 016,0
	2 512 197,0

	собственные средства (собственные средства организаций)**, всего
	-”-
	43 868 355,0
	8 000 000,0
	8 384 000,0
	8 761 280,0
	9 155 538,0
	9 567 537,0

	Задача 4. Создание условий для реализации государственной политики в сфере массовой информации

	Всего

	45 044 385,9
	7 857 159,8
	8 735 818,1
	9 071 298,0
	9 477 706,0
	9 902 404,0

	в том числе:

	республиканский бюджет, всего
	Мининформ, Мин​обороны
	44 227 026,9
	7 751 530,8
	8 664 008,1
	8 867 309,0
	9 264 537,0
	9 679 642,0

	в том числе:

	Мининформ
	26 789 140,3
	4 697 458,4
	5 061 533,9
	5 430 505,0
	5 673 077,0
	5 926 566,0

	Минобороны
	17 437 886,6
	3 054 072,4
	3 602 474,2
	3 436 804,0
	3 591 460,0
	3 753 076,0

	местные бюджеты, всего
	облисполкомы
	817 359,0
	105 629,0
	71 810,0
	203 989,0
	213 169,0
	222 762,0

	в том числе:

	Брестский облисполком
	211 888,0
	34 161,0
	44 610,0
	42 434,0
	44 344,0
	46 339,0

	Витебский обл​исполком
	134 479,0
	24 650,0
	27 200,0
	26 340,0
	27 525,0
	28 764,0

	Минский облисполком
	306 771,0
	46 818,0
	–
	82 866,0
	86 595,0
	90 492,0

	Могилевский обл​исполком
	164 221,0
	–
	–
	52 349,0
	54 705,0
	57 167,0

	Всего по программе

	1 196 477 285,5
	213 991 284,7
	218 789 789,8
	243 291 101,0
	254 391 887,0
	266 013 223,0

	в том числе:

	республиканский бюджет, всего
	Мининформ, Уп​ра​вление делами Президента Республики Беларусь, Минобороны, Белтелерадиокомпания
	771 493 156,0
	135 333 054,2
	136 282 687,8
	159 349 350,0
	166 518 270,0
	174 009 794,0

	в том числе:

	Мининформ
	148 014 496,7
	28 352 907,4
	21 362 095,3
	31 337 007,0
	32 745 372,0
	34 217 115,0

	Управление делами Президента Республики Беларусь
	2 970 537,0
	228 252,0
	618 252,0
	677 085,0
	707 554,0
	739 394,0

	Минобороны
	17 437 886,6
	3 054 072,4
	3 602 474,2
	3 436 804,0
	3 591 460,0
	3 753 076,0

	Белтелерадиокомпания
	603 070 235,7
	103 697 822,4
	110 699 866,3
	123 898 454,0
	129 473 884,0
	135 300 209,0

	местные бюджеты, всего
	облисполкомы, Минский горисполком
	85 278 558,5
	16 708 230,5
	17 583 502,0
	16 096 589,0
	16 975 421,0
	17 914 816,0

	в том числе:

	Брестский облисполком
	2 594 028,0
	469 869,0
	386 171,0
	543 170,0
	585 364,0
	609 454,0

	Витебский обл​исполком
	1 888 794,0
	417 812,0
	421 387,0
	334 583,0
	349 639,0
	365 373,0

	Гомельский облисполком
	4 847 647,0
	397 908,0
	943 258,0
	971 976,0
	1 152 447,0
	1 382 058,0

	Гродненский обл​исполком
	15 107 680,0
	2 889 761,0
	2 928 482,0
	2 961 225,0
	3 094 480,0
	3 233 732,0

	Минский облисполком
	9 397 564,0
	1 923 018,0
	2 150 078,0
	1 697 298,0
	1 773 677,0
	1 853 493,0

	Могилевский обл​исполком
	2 260 571,0
	409 894,0
	554 126,0
	413 305,0
	431 905,0
	451 341,0

	Минский гор​исполком
	49 182 274,5
	10 199 968,5
	10 200 000,0
	9 175 032,0
	9 587 909,0
	10 019 365,0

	собственные средства (собственные средства организаций), всего
	Мининформ, облисполкомы
	339 705 571,0
	61 950 000,0
	64 923 600,0
	67 845 162,0
	70 898 196,0
	74 088 613,0

	в том числе:

	Мининформ
	74 850 379,0
	13 650 000,0
	14 305 200,0
	14 948 934,0
	15 621 636,0
	16 324 609,0

	Брестский облисполком
	39 207 342,0
	7 150 000,0
	7 493 200,0
	7 830 394,0
	8 182 762,0
	8 550 986,0

	Витебский обл​исполком
	41 674 937,0
	7 600 000,0
	7 964 800,0
	8 323 216,0
	8 697 761,0
	9 089 160,0

	Гомельский облисполком
	53 738 735,0
	9 800 000,0
	10 270 400,0
	10 732 568,0
	11 215 534,0
	11 720 233,0

	Гродненский обл​исполком
	36 191 393,0
	6 600 000,0
	6 916 800,0
	7 228 056,0
	7 553 319,0
	7 893 218,0

	Минский облиспол​ком
	51 271 140,0
	9 350 000,0
	9 798 800,0
	10 239 746,0
	10 700 535,0
	11 182 059,0

	Могилевский обл​исполком
	42 771 645,0
	7 800 000,0
	8 174 400,0
	8 542 248,0
	8 926 649,0
	9 328 348,0

–––––––––––––––––––––
* Собственные средства юридических лиц, на которые возложены функции редакций СМИ.
** Собственные средства РУП ”Издательство ”Беларусь“, УП ”Издательство ”Вышэйшая школа“, УП ”Мастацкая літаратура“, УП ”Народная асвета“.